
Redakcijos ir Administracijos adresas:
Rúa dos Andradas 44 nr. 2° and. 

Laiškams: S. Paulo: Caixa Postai 3902. SEMANARIO LITHÜANO
Leidžia: LIETUVIŲ LITERATŲ GRUPĖ
Atsakom. redaktorius: JUOZAS RUŠKYS

I Metai São Paulo, 1928 m. Rugpiučio mėn. 5 diena (sekmadienis)

Lenkai ii vėl melimja 
prieš Leta

Paskutines praeitos savaitės 
dienas tilpo vietiniuos dienraščiuos 
neramios telegramos, buk tarp 
Lietuvos ir Lenkijos prasidėąsis 
karas.

Kaip skaititojai patys ras 6 
šio numerio puslapy Zinias, kurios 
tikrai gali sukelti , neramumo 

‘'Brazilijos Ijėtuyįų kolonijoj
Telegramos, imtos iš stambiau­

sio S* Paulo dienraščio „Estado 
de S. Paulo“ skelbia iš Varšuvos 
šaltinių Lieuvos kariomenês kon­
centravimą pafrontėm su Lenki­
ją, amuni^jps Sandėliu sprogimą 
netoli Alytaus su dideliais nuosto­
liais, slaptą mobilizaciją Lietuvoje, 
Lietuvos išstojimą ir Tautų Są­
jungos iš t. t.
Nežinantiems kreivos, melagingos 
lenką politikos gali ištikrųjų pasi­
baisėti besivystanti įvykiai Lietu­
voj su Lenkija.
Redakciją dėdama tas žinias laik- 
raštin drūčiai abejojo j u teisingu 
me. Pamatas tai abejonei kad tos ži­
nios paeina iš Varšuvos šaltiniu/ 
Abejojama buvo todėl, kad taip 
svarbių politinių jyykin momentu 
nėra žinių iš Londono, Paryžiaus, 
Rygos, Kauno bei kitu šaltiniu.;

Ir tos abejonės tikrai turėjo 
pamato. Šit šiandien telpa „o Esta­
do de S. Paulo“ Havaso telegrafo 
pranešimas, kad visos karoume/ 
nės koncentravimo, slapta mobi­
lizacija ir t. t. paskelbtos iš Var­
šuvos yra pramanytos, taipgi yra 
neteisybė, kad ties Alytumi, Lie­
tuvoje sprogo amunicijos Sandė­
liai“. į

Nors daugelis dar vakar labai 
nerimavo ir buvo linkę tikėti 
paskelbtoms neramioms žinioms, 
bet redakcija turėjo kokį tai nų/ 
jautimą, kad visa tai lenkų prasi­
manymai. Ir šit šiandien telegra- < 
mos tai patvirtina. Lenkai dar 
kartą negražiai pasauliui pamela/ 
vo prieš Lietuvą. Ir tai tuo metu, 
kai Tautų Sąjunga deda pastangų 
sutaikinti Lietuvą su Lenkija, 
kai tarp šiuodviejų šalių eina 
net tiesioginės derybos susitaiky­
mo reikalu.

Mes lietuviai jau gerokai pa­
žystame lenkus, tad mums, išgirs­
ti naują jų melą nenuostabu: me­
las jiems visą laiką tarnauja jų 
agresinguose žygiuose prieš Lietu­
vą! Melagingi jų visi pasižadėji­
mai, veidmąiningi net tarptauti­
niai aktai: (Suvalkų sutartis)

Ir jeigu Lenkija tai daro vien 
tik dėlto, kad jinai jaučiasi ka­
riniai galinga esanti, kad ji turi 
galingus užtarytojus (Prancūziją) 
atsiekimui užmanytą planą ma­
žesnėms tautoms pavergti, netu­
rėdama nė mažiausio teisėto 
darbui pamato tas nenuostabu. 
Melai tik ir pritinka ražbainin- 
kiškai Lenkijai! Bet kaip po 
visu tų Lenkijos melų gali jaus­
tis Prancija, Anglija ir kiti Tau­

tu sąjungos didžiūnai, kurie iš 
vienos pusės vaidina svarbiausi 
vaidmenį Tautų Sąjungos statute 
parašytu kilnią uždavinių vykdy­
me, o iš antros pusės palaiko 
politiką tos valstybės, kuri taip 
negražiai, viešai pasauliui mėhio*' 
ja ir tik tam, kad kenkti silpnes­
niam savo kaimynui, kuris(kas 
ir ekaudžiasia yra tos pat Tautų 
Sąjungos narys.

i Turint galvoje, tokius ir pa­
našius faktus, ar galima žiūrėti 
su pasitikėjimu j pačią Tautu 
Sąjunga, į pasiimtą jos misija?!

Anaiptol ne! Nes skaudūs 
politinio gyvenimo faktai galu/ 
tinai ta pasitikėjimą pakerta.

Taip yra netik su Lietuva,, 
bet ir su daugeliu kitų tautą. 
Šiandieninės Europos valstybių 
sienos nėra taikos, bet didžiausių 
kivirčų, nesusipratimų objektu. 
Bejiegê tarti teisingumo žodį Tau­
tu Sąjunga konferencijomis, tuš­
čiais žodžiais bei ISkėjimais mig­
do nuskriaustųjų tamonę, pina 
kokį tai beprasmį politinių pai­
niavą tinklą platyn; tolyn.

Bet iš kitos pusės jinai arti/ 
na skaudžią Europai valandą.' 
padėtis tokia, kad Užtenka ma­
žos kibirkšties, ir kils kur nors 
ginkluotas konfliktas. Ir nors tai 
būtų tik dviejų salią! nesusipra­
timas — jis be jokios abejonės į- 
trauks visas Europos valstybes 
vėl į naują baisu karą.

Už tai visą atsakomybę teks 
pasiimti ne kam kitam, kai tik 
Tautų Sąjungai, arba tikriau sa­
kant, dabartiniems jos politikos 
diktatoriams.

; Nesigilinant toliau į šį dalyką, 
tenka grįžti prie temos.

' Ar šiaip, ar taio vis tik pas­
kutinis' Lenkijos žygis negalima 
praeti tylomis Lietuvos vyriau­
sybei. Čia reikia jai visu griež­
tumu ir atsidėjimu priminti vi­
soms valstybėms, kurios arčiausia 
stovi prie Lenkijos fe Lietuvos 
sutaikymo klausimo ir reikalauti, 
kad tokie Lenkijos žygiai būtą ■ 
griežtai pasmerkti. Visi Lenkijos, 
melai ir prasimanymai turi būti 
skubiai ir visoj pilnumoj išnau- į 
doti Lietuvos politinės padėties 
sustiprinimui. '’

I f a u?p a n h a ú miestely tapo 
plėšikų užpultas vienas namas. 
Pareikalavus adaryti duris, savi­
ninkui to nepadarius, . plėšikai 
pradėjo laužtis. Bet šeimininkas 
Luiz de Souza , Vargas pradėjo 
šaudyti. Rezultate nušauta du 
plėšikai ir sunkiai sužeistas plė­
šiku vadas, kuris vėliau policijoj, 
nurodė pabėgusią plėšikų pavar­
des.

Šokėjo nepasisekimas.

Santos uoste pravažiavo laivu 
„Eukel“ francūzas šokėjas Charles 
Nicolas, kuris Rio de Janeiro 
šoko .daugiau negu 200 valandą. 
Po to važinėjo Argentinoj su 
savo seansais.

Matomai šokėjui blogai nusi/ 
sekė, nes važiuoja - tik trečia 
klase,

Sudegė Friburgo Arsenalas.

Bernas. Rugpiučio 3 diena iš­
tikęs gaisras sunaikino visiškai 
turtingą Berno arsenalą. Nuosto­
lių prisKaitomą virš 2 ' milijoną 
Ševicarijos franką.

Laivas ,, Monte Servantes“

išgelbėtas nuo skendimo 
Rusijos ledlaužiu „Krasin“ Šis 
laivas taipgi /buyo nuplaukęs 
į Oslo sąryšy su gelbėjimu dingu­
sią Šiaurės poly lakūnų.

Juru nusiginklavimas

Londonas. 3 VIII— (A.) Par-1 
lamente padaryta pranešimas, 
kad nusiginklavimo jūroje klau­
simu numatomos konferencijos 
reikalu yra susitarta su Prancū­
zija ir tuo reiklu pasiusta prane­
šimai su v. Amerikos Valstijoms 
Japonijai ir Italijąi. -

Aukso eksportas
Uragvajaus vyriausybė davė 

sutkimą valstybės bankui išvežti 
auksą

Atvažiuoja Kunigas Valaitis
Trečiadieny, Rugpiučio 8 dieną laivu ,.Antonio Delfino“ atva­

žiuoja S. Paulo lietuvių parapijai Klebonas gerb. kun. Valaitis.
Patirta, kad jį patikti Santos uoste išvažjuoja keletas lietuvių 

iš S. Paulo.

Restoranas IR VALGYKU
Stephan Buritcsh 

SÃO PAULO
Rua Brigadeiro Tobias Na 4

Galima gauti šilti pietūs, vakariene ir pusryčiai.
Valgiai sutsysiti Europietiškai, skaniai; rauginti agurka ir 
marinavotos silkės ir t. t„ šilti valgiai ir šąli.
Kainos daug pigesnės negu kitur.
Kalbama vokiškai lietuviškai ir rusiškai.

------ :------
Pasaulinės linios

Cellogo nuomonė.

Cellogas studijuoja Prancūzijos 
ir Anglijos pasiūlymus nusigink­
lavimo reikalu jūūrose. Po to 
praneš savo nusistatymą užinte- 
resuotoms valstybėms, 
namus.

Paryžius. Garsi Bra žili j os 
pianistė Magdalena Taglaferro 
tapo priimta į Garbės Legiono

Paryžiui- Prancūzijos Ban: 
kas turi savo kasoje 3'0 milijoną 
aukso frankų. '

Lanko didžiojo karo mū 
siu laukus

į Prahcužiją atvažiavo Angli­
jos ir Suv. Šiaur. Amerikos vals­
tybių piliečiai, kurių sunai, gi­
minės bei iftžjrstami yra žuvę 
didžiojo karo metu Prancjjos lau­
kuose. Yra atvykę apio 20 tūks­
tančių žmonių.

• Bogota. Columbijos respub­
likos deputatą kamera 42 bal­
sais prieš 26 priėmė visišką už?: 
draudimą komunistinės propagan- 
dos Columbijos respublikoj.

Turk i j a. Rugpjūčio 3 d, 
Smirnos ir Baindir rajonuos buvo 
jaučiamas žemės drebėjimas. Nuo­
stolių daug nepadaryta.

i C’hile-. Rugpjūčio 3 dieną 
sprogo parako fabrikas Duponte 
Žuvo 15 žmonią. Laimė, kad 
aplink fabriką nėra per 15 kilo-, 
metrų gyventoji!.

Gaisras žibalo sandėliuos
Marselėj, Rugpjūčio 3 dieną 

ištiko didelis gaisras didžiuliuos, 
žibalo sandėlius, galutinai juos 
sunaikinęs. Gaisrininkai gelbsti 
apielinkės gyventojus. Tuo tarpu 
žmonių aukų nebuvo.

Denuojama Lietuvos 
karo pajėgu koncentravimas.

Berlynas. 4- VI H-(Havas) 
Paleistos vakar iš Varšuvos ži­
nios apie koncentravimą 5 Lietu 
vos kariuomenės pulkų prie iron 

su Lenkija tarp Malėtų ir 
Leipūnų, neatitinka tikrenybę.

Taipgi neteisingos žinios apie 
įvykusį netoli Alytaus amunicijos 
sandėlių sprogimą.

Paryžius. Finansų minis­
ter© parėdymu sustabdyta supir­
kinėjimas sidabrinių pinigų iki 
Rugsėjo 3 dienai, kol nebus su* 
centralizuotos ir sutvarky* 
tos šioje srityje valstybės banko 
funkcijos.

Havras. Rugpjūčio 4 d. 
¡vyko bandomieji skraidymai nau­
jo pašto hydroplano, kuris pas­
tatytas specialiam lekiojimui per 
Atlanto vendenyną, kursuojant 
linija; Paryžius — New-Jork. 
Šis naujas aparatas tarnaus sku-

Šio numerio

Kaina 300 reisą* .

biam koresponderc jos pasikeiti­
mui, tarp Europos ir Šiauri­
nės Amerikos.

Aparato bandymai davė ge­
rus rezultatus.

Uždraustos komunistą 
manifestacijos.

Prancūzijos Teisingumo minis­
terio parėdymu uždrausta vykių 
ti numatytos Rugpjūčio 5 dienai 
komunistų manifestacijos. Sąryšy 
su tuo komunistai pradėjo di­
džiausią visoj šaly agitaciją, kvies­
dami visus prijaučiančius r pro­
testuoti. Vyriausybės parėdymu 
stropiai saugojama rubežiai nuo 
įvažiaMmo užsi nio komunistų, 
bei .sugavimui jau ¡važiavusių 
slaptai agitatorių j Prancūziją..^

Nubaustas laivo komendan­
tas.

Pranešimu iš Lisabonos „La 
Coruña“ laivo komendantui už­
dėta didelė vyriausybės pabauda 
ui išnaudojimą Portugalijos emi­
grantų Santos uoste.
' Sinopoli gaisro atbalsiai.
> Iš Romos dementuojama ži­
nios, kad įvykusiame dideliame 
gaisre Sioopoli žuvo tik 4 žmo­
nės, ket ne 31, kaipubuvo iškarto 
paskelbta.

Žemė dreba.

' R o m a. Rugpjūčio 4 dieną 
¡registruota stiprus žemės drebė­
jimas miestuose Chiavari, Massa,.. 
Viareggio ir Tivizzano. Materia­
lių nuostolių padaryta nedaug.

Karščiai Italijoje. %

Italijoj siaučia dideli karščiai. 
Dienos nepaprastai saulėtos, karš­
tos. Temperatūra pasiekė 39 lai­
psnius karščio/ f

Keli žmones pastarom.s die­
nomis mirė nuo saulės spindulių.

Vėtros pasekmės-
PortugaHjos pakrantėse siautė 

smarkus taifūnas su dideliu lie­
tum. Padaryta labai daug nuos­
tolių. Daug namų sugriauta ir 
nunešta. Padėliai bei sodnų vai-* 
šiai visai sunaikinti.

Achmed Zogu — karalius
Dabartinis Albanijos Tautinės 

Tarybos pirmininkas numatomas 
paskelbti Spalio mėnesy Albani- 
jos karaliumi. Tas žinias patiekė 
Albanijos užsienią reikalą minis- 
teris Koccio Kotta pridttrdamas, 
kad Rugpjūčio mėnesio gale Tau­
tos Taryba duosianti šMiąi visai 
naują valdymosi tvarką, išeinan­
čią iš manorkinią pagrindą.
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V. K. Tik 1827 metais spalių irėn. 
12-os dieiios griežiu dekretu W 
dar. griežtesnėmis priemonėmis 
Brazilijos karališkoji vyriausybė 
indijonų kalbos faftójima„ užį 

'draudė. Nuo to laiko jau prasi­
deda maždaug" organizuota prieš 

¡¡indijonus kova, kuri tęsėsi viso-; 
kiais būdais, tiesiais ir kreivais 
keleliais, pagimdžiusi ii kovotojų 
tarpo žmogžudžius ir Karžygius.

Kaip apib vienus, > taip ir 
apie kitus bus toliaus aprašyta.

' Nors pastarosiostautelės in- 
dijunai užsiiminėjo ūkiu: sodino 
kukurūzus, mandioką, laikydavo 
daug naminių ančių ir papugajų, 
bet maistui ieškodavo žmogaus 
mėsos, įpatingai baltojo. Savųjų 
tarpe stipresnieji ėsdavo silpnes­
niuosius. Apart indijonų „Guara- 
nys“, Santą Catharina estado j gy­
veno dar kita tautelė «Botoku- 
dais» vadinama: šie pastarieji 
nuo anų pirmųjų laikėsi visai 
atskirai ir skyrėsi tik tuo, kad 
nešiodavo per apatinę lupą per­
vertą medinį pagaliuką, gražiui iš» 
margintą, maždaug paišelio didu­
mo. Ši tautelė ir buvo pačiu 
didžiuoju baubu Blumenau kolo 
nijai. Jie labai neapkęsdavo bal­
tųjų ir juos puldavo tiek iš pa­
salų, tiek atvytai, gaujomis, žu­
dydami ir plėsdami kolonistus. 
Tokie puolimai būdavo lydimi 
visuomet didžiausia laukiniu 
riksmu, ir jeigu puolamieji nebu 
davo išanksto pasriuošę apsigy­
nimui, arba nesuspėdavo^ pasis­
lėpti, būdavo žiaurai užmušami. 
Užmušdavo netik žmones, bet vi­
sus naminius gyvulius ir' kitus, 
¡gyvius baltųjų nuosavybė. Viso­
kius blizgančius daiktus ir dalinį 
nai rūbus pasigrobdavo, o maistą 
ir kitus daiktus sunaikindavo^ 
Nuo užmuštųjų rūbus nuplšėda- 
vo tam kad jais pasidabinti, bet, 
anaiptol ne tam, kad vartoti 
juos, kaip žmogaus kūno apdarą.

Kadangi ilgainiui indijonų 
puolimai Vis dažnėjo ir grėsė 
sunaikinti visas besikuriančias

(BLUMENAU) 
(tęsinys) 

Indijonai.
Blumenau kolonijos vystymui­

si smarkiai kenkė, apart kitų 
kliūčių ir indijonai, kurie slaptai 
ir atvirai, gaujomis, puldavo ko/ 
lonistus, užmušinėdavo žmones, 
gyvulius ir plėšdavo turtą.

Indijonų pavojus buvo vienas 
iš didžiausių pavojų Blumėnau 
kolonijai.

Palietus indijonus, bus pra­
vartu supažindinti skaitytojus su 
šių laukiniu žmonių istorija nuo 
pat Brazilijos atradimo laikų 
(1500 m.) ~ ■ ^/

Atradus Braziliją neužilgio 
buvo atrasta ir si žmonių rasė.

Tuo metu jie gyveno mažomis 
tautelėmis susiskaldę. Teritoriales 
teises gindavo išimtinai tik lizi­
ne laukine pajėga.

Priešo nugalėjimas skaitėsi 
jo išnaikinimu, arba galutinu iš­
blaškymu po nęąpmatuojamus, 
nepereinamus miškus, arba ne- 
pakliūdavo į kitos tautelės rankas, 
kuri jau galutinai priešą nesu­
naikindavo.

Tokiu būdu išliko tik labiau1 
susispietę tautelės, kurios gyven­
davo maždaug 1000 kilometrų 
atstume viena nuo kitos,

Nors indijonai savo išorine 
išvaizda ir panašus vienas į kitą, 
vienok gyvendami ątsKironąis tau­
telėmis, turėjo savotiškus skirtin­
gus papročius bei tradicijas.

Sulig skirtingų tradicijų iri 
papročių atskiros tautelės turėjo 
ir atskirus pavadinimus: Botoku- 
dai, Guarany ir kitokį. \

Šiame aprašyme figūruoja' kultūringo gyvenimo kolonijas, 
kaip daugiau pagarsėjusios aukš- tad Karališkoji Braziljos vyriau, 
čįau paminėtos?dvi tautelės^ Jų sybė vietose apgyvendino kariš­

kas‘pajėgas, kurios nors buvo 
menkutės, . vienok kolonistams 
jąu buvč žymi apsauga, • Bet ir 
indijonai pradėjo taikintis prie 
aplinkybių ir puldavo tas vietas, 
kur kariškos apsaugos nebūdavo. 
, Ir taip indėnų puolimai vis 

¡dažnėjo ir patys puolikai būdavo 
kas kart vis drąsesni. ,

Valdžias įgaliotinis, lankyda­
mas nuterktas vietas, maždaug 
taip apie indijonus išsireikė: šie 
barbarai, kurie nepasigaili nė 
moterų, nė mažų kūdikių, kurių 
tikslas yra ga’.abinti ramiai besi-.. ........... 
jų turtų,, .negali būti pagailimi.

kaip daugiau pagarsėjusios aukš- t 
čįau paminėtos? dvi tautelės^. Jų s 
išorinė išvaizda . buvo nazdaug I 
tokia: vidutinių ir daugumoj nėt i 
mažo ūgio, plačių pečių, plokš- ; 
taus viršugalvio, plačiais žandais, 
siaura kakta, normalia nosimi; .! 
su didelėmis šnervėmis, mažomis 
gražiai sudėtomis ausimis, gra­
žiais skruostais, baltais dideliais 
dantimis, storomis lūpomis, trum­
pu kaklu, apvaliomis, raumenin­
gomis rankomis, ilgais plaukais 
ir tamsios varinės spalvos ,oda. 4

Brazilijos indijonų gyvenimo,. ■ 
aprašyme dar iki šiai dienai yra 
daug viena kitai prieštaraujančių 
žinių ir ginčytinų klausimų, 
kurie turi daugiausiai akademi­
nį pobudj, tad šiame trumpame 
aprašyme aš apsirubežiuosiu tik 
bendrais bruožais, kurie duotų 
„R. A. L.“ skaitytojui bent pa­
viršutinį supratimą apie Brazili­
jos indijonus.

Sulig Biažilijos mokslininko 
ir, tyrinėtojo. Brunę Stysįnsko 
aprašymo, Brazilijon. įsibrovė iš 
Perú žemės pirma galinga indėnų 
tautelė «Kuiches».

šipi tautelė ■; apsigyveno , tarp 
Amazonos upės ir dabartinės 
Matto Groseo estados. Sulig pa­
čių1 indijonų padavimų,.; pirmieji 
atėjūnai atsivarė Brazil ijon dide­
les kaimenes avių, arklių ir gal­
vijų. ■

/ Kiek vėliau nuo šio indijonų 
' kelmo atskilo dalelė, -apsigyveno' 

dabartinėje Santa Catbarina esta- 
dojė ir ar* jid patys, ar kas kitas 
į u oi pavadino „Guaranys“. i -Šie 
iriáijoñai f ^apfašymu'ose' m žinomi, 
kaip ’íbàisíííi neapkenčianti baltų­
jų žmonių; buvę tiek galingi, 
kad net jų laukine kalba pasida­
rė kolonistams privaloma ir in- 
dijonai buvo bepradedą viešpa­
tauti:

ftlil tartis Lietu 
m Mirti

mybėmis ?ąteity^ Tomis žiniomis 
' ir noriu pasidalinti su skaitančia 

' laikraštį visuomene.
¡¡ P Biuras „Universal“ tikrai pa­

pigintų lai vaaorčių išgavimui 
turi galimybės ir ¡ jau daugeli 
lietuvių bei kitataučiu tomis lai­
vakortėmis aprūpino ir turi dau­
gelį. užsakymų..

Biūre„Universal“ galima už 
sakyti laivakortes gyvenančioms 
Lietuvoje šeimomis, giminėms 
bei pažystamiems tiek už grynus s

> pinigus, tiek išsimokėtinai. Gali- 
m a taipgi užsakant laivakortes .

, gyvenantiems Lietuvoje, įmokėti 
dalį pinigų čia Brazilijoj,4 ifc kitą 
dalį gali įmokėti Lietuvoj laiva­
korčių gavėjai, atsiimdami laiva­
kortes per Banką. Važiuojantieji 
iš Lietuvos savais pinigais ir 
norinti gauti pigesnę laivakortę, 
tokią gali užsisakyti kiekviename 
Ūkio Banko Skyriųi^arba Ban ko 
Centre Kaune, įmokėdami po 40 
dol. U. S. A. rankpinigius nuo 
kiekvienos cielos laivakortės ir 
pranešdami apie tai Biurui 
„Universal“ nurodant važiuojan­
čių asmenų vardus, pavardes, 
amžių ir adresą Lietuvoje. Gavus 
apie tai pranešimą, tubjaus pa- i 
siunčiama į nurodytą Banko; 
Skyrių, ar Centrą užsakytos lai­
vakortės, kur jas žmonės išsiper-; 
ka, sumokėdami Banke nurodyta 
kainą. Pinigus Biurui „Universal“ j 
Bankas persįunčia, tik po to, 
kai žmonės gauna •¿laivakorteh, ( 
todėl visas tas darbas yra tei- 1 
sįngas ir jokių abejonių nesukę», \(

Biure „Universal“ gali gauti ( 
papigintas . laivakortes visi tie, 
kurie nori parvažiuoti iš Brazi- 4 
lijos į Lietuvą, arba iš Lietuvos/ 
kas nors nori pargabenti savo 
gimines nenorinčius, ar neg. d in 
cius apsigyventi Brazilijoj^;/

Netrukus Biuras turės gali­
mybės atgabenti Brazilijon šei­
mynas, norinčias apsigyventi ko- ' 
looistų sąlygomis žinomose gero­
se kavos plantacijose tik už puo 
sę kainos, b kitą pusę laivakor­
tės apmokės plantatoriai,. Bus 
gal ir tokiu atsitikimų, kad gali­
ma bus išpirkti ir Čiėlas laivakor- , 
tęs. Kolbnistams, kurie išgyvens 
plantacijose 2 metu, išpirkta ke­
lionė bus panaiainama visa,; o.< 
įišgyvėbušiems 1 metus, bus pusė 
kelionės išlaidų panaikinama. Kas. 
norės pasitraukti iš fazendų ankš­
čiau, todėl proporporcianaliai 
neišimto laiko daliai turės grą 
žįnti kelionės išląrdąs.

Visos tos sąlygos bus numa­
tytos oficialiuose su kolonistais 
pasirašytuose kontraktuose.

Norinčius tokiomis sąlygomis, 
atvažiuoti iš Lietuvos, arba ¡atsi­
kviesti savo pažystamas ar gimines 
šeimas biuras jau registruoja, ir 
tiekia visas informadjas del darbo 
irratlyginino sąlygų plantacijose. 

'į Turiu kartu parstebėti, kad 
Biuras „Universal“ šioje' srityje 
darbuojasi labai rimtai; sązinim’ 
gąi, ir beabęjp ;lietuviams daug 
patarnàus. Prikaišioti ką nors 

1 blęgp, ar užsipuldinėti - už; tai 
Biurą’ gali tik agentai konkuren- 
tai;:;Bet' visi žmonės, kuriems 
biuras šioje' srityje pagelbsti, lie­
ka tik patenkinti. .

Beto Biuras „Universal“ dar­
buojasi ir turi savo bėgamąją 
sąskaitą viename iš : stainbjiusių 
Brazilijos Bankų „Francūzų 
Italu Bankas Pietų Amerikoj“ ir 
visos piniginės .operacijos atlieka­
mos tik per šį stambų banką.

' •’-Palys.

Gerbiamasis p. Redaktoriaul
Širdingai prėsku- Tamstas var- 

¿ dan mūsų tautiečių labo, neatsi- 
; sakyti patalpinti vedamam Tams- 
, tos laikrašty- sekantį mano pa­

aiškinimą: /
Daug gyvenančių d ir 

neblogai materialiui apsirūpinu^ 
šių lietuvių Brazilijoj, norėdami 
parsikviesti savo gimines, ar, 
pažystamus iš Lietuvos ir neži­
nodami per kokias kontoras pir­
kti laivakortes bei prirengti rei­
kalingus dokumentus, pakliūva 
mūsų tautiečiai i įvairių emigra­
cijos agentų rantas kaip Brazili­
joj taip ir Lietuvoj: ir nuo/'jų 
nuplėšia nežmoniškas kainas ne­
ištesėdami pažadėtų patogumų 
kelionėj. . ,

Man pasirengus važiuoti Bra­
zilijon, nuvykau Kaunan ir apė­
jus visas emigracijos kontoras, 
nuo manęs pareikalavo už III 
klasės laivakortę 1150 — litų 
pažadėdami kelionėj įvairiausių 
patogumų. Nieko nežinodamas 
sumokėjau prašomą sumą, bet 
vietoj patogumų nevienas va­
žiuojančių radome pasityčiojimą 
ir išnaudojimą mūsų. Tik atvy­
kus man/’ Brazilijon sužinojau, 
kad ėja veikia biuras „Universal'* 
kuris gerais ir svariais garlai­
viais III klasės laivakortę parū­
pina 300 — litų pigiaus, išrūpin­
damas sąžiningai visus reikalingus 
dokumentus. Todėl norintieji 
lietuviai pigiausia kaina parsi­
vežti savo gimines iš Lietuvos, 
arba^ _yykti patiems į Lietuvą, 
taip pat "kitataučiams, patariu 
visiems kreiptis į sąžiningą biurą 
„Universal“ kuris randasi 8. 
Paulo mieste; rúa dos Andradaš 
44 nr. 3 aukštas, ten rasite sveiką- 
ir naudingą patarnavimą. —-

P. S. Taip pat sužinojau, 
kad lietuviai; kurie nori važiuoti 
■Brazilijon už savus pinigus, gali 
įnešti- S-ton laivakorčių artimiau­
siam Ūkio Banko skyriui pini­
gus ir už tam tikro laiko gaus 
per Banką iš Biuro laivakortę'; 
ir bilietus nuo Kauno iki Brazi 
;Kjos.-^

Su gilia pagarba. ,
P a u 1Í, n as Butkus

30 VII-192,8
S. PAULO,

Red. prie n asas: P. But­
kaus keliamas čia klausimas įdo­
maują daugelį piliečių irtuo klau-í 
simuredakcija gauna tiekis Bra»?i' . • 1 Y Y*" *•, 5 Y 4 a VVACiJKvilu, gMU'uw vjuvrcx jid jljjl m.

datuojančius kolonistus W plėsti zįiij08i tiek iš Lietuvos daug laišku.

Aš galutinai įsitikinu, kad v.ar- užklausimus 
tojamos iš mūsų pusės pasigailê- (atsakyti — pavedė tuo klausimu 
jimo priemonės juos tik daugiau - ” 2 -
padrąsina, kad jie pasigailėjimą i 
skaito toleravimu jais daromų 
plėšimų ir žudymų, d odei manau, 
kad" atėjo laikas tuos nevidonus 
griežčiausiomis priemonėmis nai­
kinti, sugaudyti miškuose ir pa­
talpinti ten, iš kur’1 jie niekad 

¡ jau daugiau nepabėgtų/Tik tuo 
būdu duosime galimyoės kolonis­
tams dirpti ramų jų; darbą ir 
atstatyti sunaikintus4 jų . gyveni^, 
mus. Iš tų gi laukinių,: griežton 
apsaugoti juos paėmė galime tikutis 
susilauksią gerus Brazilijos sūnus, 

s Pasakota gražiai* bet bąk Jau 
kinius miškuose sugaudyti, tai 
darbas netik nelengvas, bet tiesiog 
nejmėhpmąs. Ii? / nepaisant/dėtų 
vyria;usyf>.ės. pastangų ir padarytų 
didęjįų išlaidų, dalikas su indijęr 
uais nėkiek nepagerėjo. c'! '

Atsirado iš dvasiškių tarpo 
; i nuomonių, kad laukinius itídíjó- 

nus galėsią prisivilioti su jau civili- 
' zuotų indijonų pagalba. Bet ir šie. 

bandyriiąi buvo be pasekmių. Į 
1877 metais indijonų puoli-1

Redakcija negalėdama į visus 
pavieniu laiškai.':

pasiin'formuoti Biure ¡„-Universal“- 
savo korespondentui, kurio pra­
nešimą žėmiatt tai piname.

„Man teko nuodugniai susi 
paginti asmeniškai bu Biuro 
„Universal“ darbuote laivakorčių 
išrūpinimo palengvintomis sąly­
gotais tiek važiuojantiems į Eu­
ropą tiek atgal ir numatomomis 
tos^ darbuotės. „ praplėtimo gali­

m ap tiek padidėjo, kad vyriausy­
be sudarė speciališkus mėdžfoito ■ 
jų būrius, kurių uždavinys buvo., 
apeiti tam tikrus miškų plotus ir 
¡visus indijonus išgaudyti. Užmušti, 
¡indijonus buvo grieštai draužiŠ-1 
ma. . v

Vienok gyvenime tie „medžio­
tojų“ biriai to draudimo ^lai 
nevykindavo. Suradę indijonų 
¡stovyklą įtaigiai ją- užpuldavo- irJ 
sunaikindavo. yįsa.kas tik iheažid- 
tojų rankosna pakliūdavo'. "'“'" ■"”

(( Tąsa seka )
,P. A. L.“ Redakcija.

/V 
Nusižudėlis.

u cįr e d: Tiipę J' aukščiau 
rn.Ū3U korespondento informacijos 
yra. ^.mūsų _. patikrintos ir pilnai 
atatinka tikrenybę.

Apysaka Kloto Ferreio,
‘ Šen Rosé laikrėdis išmušė^ aš»/O 
tuonns. D vi valandos bepertrau- 
koc Žefas Gercogas skaitė Planą. 
Dabar jo likimas buvo nuspręstai 
jis nusižudys. Nieko jau daugia'i J 
nebeliko: be pinigų, nėra galimybės 'Į
užbdirbti, be supratimo gyvenime, |
z>efas skaitė būtina ir logiška 
išeičia atsisveikint su gyvenimu: 

( Pažiūrėjo į savo lūšną, rado I 
ją dar labiau šlykščia, negu pir i 
miau. „Mirt čionai?... Ne, ni^ku- ■ 
meti“ Zefas Gercogas nusigrįžo, 
nuo jos ir nuėjo Sen upės link. 
Elgeta ištiesė ranką, prašydamas i 
išmaldos. Žefas Gercogas sustojo J 
ir gana išdidžiai pažiurėjo į jį.

. •— Ar nevelytumėt apakti? 
paklausė jis; (

— . Nesistengkit su manimi/l 
kalbėti, velniai paimtų jus, — 
švelniai atsakė elgeta.

Zefas Gercogas tęsė toliau i 
savo kelią. Ant Karališko tilte : 
jis sustojo ir pasirėmė. Tekanti 
Sen upė buvo per daug šalta. .

Jis pamanė: „Nusižudyti? Ge­
rai, tai jau nutarta, bet būdas?..“

Jis norėjo absoliučiai neken­
tėti ir be to, nedaryti iš to jo- /I 
klos scenos. Išrišimas šios dvi- j 
gubos problemos, jam nesidavė 
taip lengvai; bet staiga Zefas 
Gėrcogas sudavė ¡ sau kakton: / /1

„Ir pamanyt tik reikia, kad j 
aš pirmiau 0 neprisiniiniaaį;| 
Jeigu kuomet medicina tinkama j 
buvo kam nors...“

JU tuojau nuėjo į Biko gatvę. 
Čia gyveno jo draugas, nevropa- į 
tologas.

Valandai praėjus, daraugas | 
nevropatologas, pasirėmęs ,ant ' 
stalo, skaitė laišką, pasirašytą. į 
Žefo Gercogo:

„Brangus drauge, dovąnok _ 
mau: aš baigiu savo gyvenimą, I 
nusižudydamas pas tavė. Aš rk ■ 
zikuoju tuomi padaryti tau įvai* 
rių nemalonumų. Bet tu žinai I 
mąiie:’ ,aš visuomet jaučiai! Uéilp». 
nybę paviršinei piiderybei, o ka- , 
dangi mano lūšna nevisai puoš ’ ’ 
ai, aš panaudosiu tavąją. Nepyk | 
an,t manęs. Tai 'taip, mane grei® 
tai čia ras negyvu. Man prisėjo 
išlaužti tavo spintą su, nuodais; j 
aš gailiuosi, v bet ka aš galėjau 
padaryti? Saünámasai ginklą^ ; 
virvė,, upė, anglys — man šlyks- į 
tus. Sąvaimi. aiškb, kad tu esi 
nekaltas máüo nusižudymė, kaip:1 
pats jauniausias iš naujai gimu­
sių avinėlių. Šiš laiškas bus tau 
įrodimu; .jei bus tame .reikálte l 
Tad nepyk ant manęs ir kaip 
galint greičiau užmiršk mane. 
Tokia mano paskutinojį' valia./M

7 Sudiev.“ .
Pasirašau: Zefas Gercogas nu« j 

sižudėlis.: .
• „P. S. Kadangi tu daktaras— 

¡savo kūną palieku tau. Piaustyk ^ 
jį savo nuožiūra.“ 

i _ — Na? — paklausė kandi 
datas į nusižudėlius.
- -ri Na, ką gi? -r-’ atgąkę. nęy-; 
rópatologas, — gerai... Su šituo 
laišku rankose, -asme niniai aš'fl* į 
zikuojtí ! h'edat^--küO?...í Jei4u gás/ 
lubinai nuíarjaLí/

i '^9 Pa6’kêlô. Atidarė įtaisytą ■ 
sienoje spintą, Ant lentynukių ■ 
buvo pristatyta jyairįų buięlįąbp 
Ilgą laiką ieškojęs, paėmė v,ieuą Į 

;iš'-?įų. ■■ . t-...
, — Štai,’ pasakė jisí-' U/riG 

i ' ’ Žefas/ Gercogas paėni^ .i§.^ 
1 u* abeji ugnį žiūrėjo į bųte).Ui||^ j 
i' šii^rt?irr paklaįpą jk

— Taip, — atsakė nevropa*

(Tąsa serą 3 pusk) ;
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to'ogae.
— Greit

Dešimta dalį sekundos. ~
— Be kančiųfe^^^

Zefas Gercogas patraukė stik­
linį kamėtuką. ,

— Būk atsargus! — pasakė 
nevropatologas. — Tu turi dar 
laiko apgalvoti... Jeigu tu per* 
daug patrauksi...

— Ar taip?
Žefas Gercogas atitraukti bu­

teliuką, kad aiškiai pasakyti: 
ggjlr Sudiev!
? Ir < vėl patraukė į save 
mirtingi kvapo...

- Fotam Žefas Gercogas numi­
rė. Bent taip jis pamanė.

Bet jis nebuvo miręs, nes po 
dvieju valandų pabudo tame pat 
draugo nevropatologo kabinete. 
ĮĮĮĮI- Kas tai? — paklausė jis 

mikčiodamas.
Nevropatologas puolėsi prie 

jo.
— Nenusimink, — susuko 

jis, — tu nenumirtai, bet tu nu­
mirsi. Būk ramus. As norėjau 
padaryti labai žingeidų vivisek­
cijos mėginimą... Pakartoju tau, 
kad tai tik mažas už Vilimas ir 
lygiai už penkių minučių».

Jis vėl atidarė sienoje spintą 
¡r išėmė kitą buteliuką. Tuo lai­
ku Žefas Gercogas pamatė, kad 
jo abi kojos amputuotos — vie 
pa žemiau kelių, o kita —- iki 
šlaunies. Jis ko tik neužduso iš 
pykasties.

— Prakeikimas! — suriko jis.
Nevropatologas pasiskubino 

atsakyti:
— Aš tau jau sakiau, kad 

čia truks mažiau kaip penkios 
minutės, arba dar mažiau —^kaip 
penkios sekundos.

— Bet aš nenoriu! — ener­
gingai užprotestavo Žefas Gerco 
gas, gindamas savo gyvybę. '

— Kaip gi? — klausė jis — 
Tu nenori mirti... Tu nenori da­
bar?..

— Ne, Žinomai ■ ■—• Jis jau 
nenorėjo' mirti. Ir jis visas degė 
’§ pykčio. '

—•• Niekšas!’ —rėėkė jis. Bjau­
rybė! Kailiadyžys! Tu padariai... 
tu išdrysai...

Tas, nusiminęs, atsiprašinėjo.
—- Na žinoma, jei tu norėjai, 

taip sakant, išnykti», jau tu. 
buvai, , taip sakant, miręs. Aš 
gailiuosi tik, kad tu. atgijai... Tu 
nenori, kad aš tave pribaigčiau?,..

Bet Žefas Gercogas jo jau 
neklausė. Jis žiūrėjo j savo nu­
plautas kojas ir vis įsiutęs rėkė:

— Šunsnukis] Plėšikas! Gal; 
važudys!

Žefas Gercogas daugiau nie- 
kuomet nesutiko pribaigti; Jis 
gyvena dar ir dabar. Aš jum 
papasakojau šį atsitikimą taip, 
kaip man jis pats papasakojo, 
kuomet jam aš vieną kartą pa­
daviau išmaldą: jis dadar irgi 
elgeta.

Išvertė

Ant S kr inskis

Korespondencijos.
Liepos men. 22 d. mirė

S. Paulo miesto ligoninėj lie­
tuvis Aleksandras Nekrašas, pa­
einantis iš Raseinių -apskrities, 
Nemakščių valsčiaus. Mirė inks* 
tų uždegimo liga.

Fazendoj C ía Agrícola 
Barbosa

Yra apie 15 lietuvių šeimynų, 
dauguma jų patenkinti fazendos 
gyvenimu, nes sulyginant su ki­
tomis, čia žymiai geriau. Visiems 
gadina ūpą tik Gustų šeimynėlė, 
kuri sakosi esanti nuo. Vilkijos. 
Ir iš tiesų vilkiškai elgiasi: mau­
kia dieną ir nakiį pingą ir savo 
kaimynams nesigaili gražių ..žo­
delių“, jei tik kas nori sudraus 
tí jų negražų elgesį. Moterėles 
taip gi neatsilieka nuo vyrų.

Man regis būtų labai gera 
metus tokį gyvenimo būdą, juo 
labiau, kad svetimtaučiai taip 
nedaro, nors menkiau už lietu­
vius susipratę.

Pažystamas

10 metu Lietuvos Nepriklau­
somybės minėjimo atgarsiai

Cukrinės plantacijos, Rafina- 
dora Paulista, lietuviai Liepos 14 
dieną. Jono Balkevičiaus inicia­
tyva, minėjo 10 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves. 
Buvo atvykę lietuvių ir iš kitų 
vietų: J. Tamošiūnas iš Itarap.no 
broliai Pakalniai, jų Sesutė, p-lė 
Kazytė ir kiti iš São Carlos spe­

cialiai nusisamdytu automobiliu. 
Susirinkus į salę, gerb. Saka­

tauskas pasakė tai dienai pritai­
kintą prakalbą, nušviesdamas lie­
tuvių tautos praeities ir dabarties 
gyvenimą, bei apie sostinę Vilnių. 
Ragino teR buvusius lietuvius 
spiestis j vienybę, stoti j „Auš 
ros“ draugiją, tveriant „Aušros“ 
skyrius, užsisakyti „P. A. L.“ ir 
t. t.

Baigiant* kalbą buvo sušuktas 
tris kartus valio Lietuvos kariuo­
menei ir šauliams, kurie budi 
Tėvynės sargyboje. Valio Lietu­
vos vyriausybei, kuri darbuojasi 
lietuvių ateities gerovei. Amžina 
garbė mūsų karžygiams, kurie 
gindami Tėvynę nuo priešų gar­
bingai žuvol Valio laisvai Ne 
priklausomai Lietuvai su sostine 
Vilniumi! Sušukus visai publikai 
tris kartus — valio! Sugiedota 
„Lietuva Tėvyne mūsų“.

Paskiau p. Sakatauskas pa 
deklamavo: Lietuviais esame 
mes gimę. Po deklamacijų pra­
sidėjo šokiai ir tautiški žaidimai 
pavyzdingoje tvarkoje užsitęsę 
iki 2 vai. nakties.

Žmonės skirstėsi su pakeltu 
ūpu ir dauguma prašė p. Saka- 
tauską surengti vakarėli su vai­
dinimais, ką p. Sakatauskas pa­
daryti pasižadėjo.

Tad lauksime ateity sveikų, 
gražių pasilinksminimų bei lietu­
viškų pramogėlių svetimoje ša­
lyje.

Valio Muntuaniečiail

Dalyvis

Spaudos Benrovės 
reikalu

Brazilijos lietuvių spaudos ben­
drovės steigėjai kviečia visus 
tautiečius, kurie rimtai pasiryžę 
prie tokios bendrovės, kaip paji­
ninkai prisidėti, šią metą Rug­
pjūčio mėn. 19 dieną 8 vai. ryto 
atsilankyti j „Pietų Amerikos 
Lietuvio“ redakciją, São Paulo, 
rúa dos andradas 44 _Nr. 3 auk. 
kur įvyks bendras pasitarimas, 
išrinkimui valdomąją B—vės or­
ganų ir darbuosės planu bei 
tvarkos nustaymui. Tie lietuviai, 
kurie del kurią nors piežaščių 
į tą susirinkimą atvykti negalėtų 
o prie bendrovės norėtu prisidė­

ti, prašomi prisiųsti laišku savo 
pasireiškimus apie norą įstojimo 
bendrovėn ir kiek pają nori tu­
rėti. Pajaus kaina 500$000. Vie­
nas pirmas pajus turės būti į 
neštas grynais pinigais. Virš vie­
no pajaus sekamus pajus bus 
galima įmokėti retomis per kelis 
mėnesius. Todėl visi tautiečiai, 
mylį savo prigimta kalbą ir no­
ri ją svetimoje šalyje išlaikyti, 
kviečiami prie tokios bend­
rovės prisidėti. Beto ateityje šios 
bendrovės pajininkai galės turėti 
nuo Įneštų pają ir gerą materi- 
alę naudą. Braziluos Lietiuvią

Spaudos Bendrovės

Steigėjai

aš laukiau tavęs

Mūs sutartoj vietoj, tarp medžių, gėlių. 
Kai plaukė mėnulis išblyškęs aukštai 
Ir žmonės miegu jau užmigo giliu — 
Aš laukiau tavęs ir meldžiauši karštai.

1928-V-19. 
ALYTUS

Jau sutartas laikas praėjo senai, 
Kiekvieną minutę aš metais skaičiau; 
Nustojo girdėtis lakštučių balsai, —i 
O aš vis dar laukiau.» Ilgėjaus labiau»

Nervingai aš traukiau žiedelių lapus, 
Norėdams atspėti „ateis, neateis“.» 
Gal tuo nubaidžiau tik tavuosius sapnus, 
Kai mane pamiršus, miegojai saldžiai?

Aš laukiau mieloji.» Bet tu neatėjai» 
Norėčiau žinot, kas sutrukdė tave — 
Gal mane nustojai mylėt, pamiršai? 
O gal tik nubausti norėjai mane?

Ant. Skrinskis.

Svarba visiems, 
kas nori atsikviesti iš Lietuvos gimines bei pažys­
tamus Brazilijon, arba patys nori atvažiuoti iš Lie­

tuvos Brazilijon lengvesnėmis sąlygomis.
Pigiausiomis kainomis t ii padarys, mandagiai ir sąžiningai 
visą lietuviu reikalus del laivakorčią aptarnaus tik Biuras

„ UNIVERSAL “
S. Paulo, rúa dos Andradas nr. 44 3-ias aukštas. Laiškus 
rašant taip adresuoti: „Universal" caixa postal 3902, São 

Paul).
Jau išsiuntėm laivakortes Lietuvon:

1) Ant. Eivienėi, Šaul. apskr.
2) M. Šapovičienei su šeima .
3) M. Gajauskui
4) J. Striumeckui
5) Taubei Gelcerienei su šeima
6) Apolonija! Gužauskienei
7) Feleksui Žapnickui

Šiomis dienomis siunčiame dar 16 žmonių laivakortes Lie­
tuvon. Liepos 30 dieną1 per mus išvažiavo Lietuvon 11 

žmonių. Sąrašą patalpinsime sekančiam skelbime.
Jeigu norite sutaupyti (išperkant bilietus) pinigus 

ir gauti palengvintas atsilyginimo sąlygas, kreipkitės asme­
niškai, ar laiškais tik mūsą įstaigon, kur gausite visus pata­
rimus ir žinias lietuvių kalboje. Taipgi išrūpiname reikalin­

gus policijos liudymus atsikvietimui iš Lietuvos moterų.

Isitėmykit musų adresa:
„Universal“ rua dos Andrabas nr. 44 3-ias aukštas. Laiš­

kams toks adresas „Universal" caixa postal 3902 ,
S. PAULO

SKELBIMAS
Kadangi pastaruoju laiku gaunama dar daugybė laišką nuo 

užinteresuotą, žemės įsigyjimo reikalu „Nova Lithuania“ koloni­
joj prašant prailginti dokumentą sudarymo terminus, kurie buvo 
nustatyti „Pietą Amerikos, Lietuvio“ skelbimuose lig šią metų bir­
želio 30 dieuos,, tad atsižvelgiant i tai, kad prašytoją tarpe yra 
dauguma tokią žmonią, kurie esant fazendose rimtą priežasčių 
dėlei nustatytam rnauo Centraliniam biure S. Paulo, rua Waching- 
ton Luiž 32-A terminui atvykti negalėjo, norėdamas patenkinti 
tokius prašymus aš šiuomi pareiškiu savo sutikimą del esančių 
Brazilijoj lietuvių, kurie dar būnant Lietuvoje įnešė Lietuvos 
Kredito Bankan rangpipigius už perkamąją aukščiaąs minėtoj ko­
lonijoj žemę, kad pirkimo dokumentus galės sudaryti lig s. m.

Lapkričio mėnesio 30 dienos.
Kibnizacijos žemių savininkas: D r. Labieno da Costa 

Machado.
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Jeigu jums reikalinga išreklamuoti savo prekybą ar 
isdirbystės įstaigą, paieškoti gimines, pažystamus, pa­
skelbti paieškojimus apsivedimo tikslu, paskelbti vestu­
ves, sutuoktuves, geriausiai tai padarysite skelb- 

damiesi „Pietų Amerikos Lietuvyje“, d

Banco
Ulėm Transatlanlicn
São Paulo

RUR ALVARES PE'NTE^DO Wo. 24
Centras: Vokietijos užjūrio Bankas — Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos ir 
Curityboje.

Atlieka perlaidas i visas pasaulio Šalis 
aukščiausiu kursu ir geromis sąlygomis,

Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais.

Korespondentas Lietuvoj: 
Lietuvos Bankas, Kaune.

RCIIZAI (MOA LIETUVIŲ KLIŪBUInuii\HL.iivuM bufeto nuomininkas
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Kreiptis sužinojimui sąlygų j „Aušros“ Centro Valdybą. Rua 
dos Andradas nr 44 - 2-ias jaukštas nuo 6 iki 8 vai. vak.

Itarap.no


pietų am ERIKOS LIE TUVIS

¡| cfra Į| d^j || d^įĮĮ^o] Į d^j Į| c^g )| c^o || t^a || pfcj

Į cfrj Į] pfra || D0a'|| d^g IĮ II Dfo II ofc1 !l

PARSIDUODA

Administratorius

dirbama sulig užsakymui

Vaistinė ir drogaria

Municipal

3$576

Ar norite Jūs

Paieškoj i maš.

frau, 
pez..

8$337 
40$318 

1$997 
, X|142 

31365

PIRMOS' RŪŠIES VYRIŠKŲ
\ RŪBŲ SIUVYKLA

skąniai ir pigiai pavalgyti?.
TAD EIKITE į RESTORANĄ

„FEKN ANDES“

į Kiekvienas susipratęs lietu 
vis darbininkas ar ¡ntiligen 
tas skaito savo reikalų gy 
nėja „P. A. L “, ir kitus ragi 

na daryt) taip pat

1928 m Pukšėjo men 5 d.

Doleris. 
dvaras sterlingu 
Vokiečių marke 
Ausírn 
Olandijos 
¡Italą lira. 
Fijancñzp¡ 
Portugalu 
Argentinos pez. 
Uragyajaus pez. 
Ispanijos pez. .

NORINT
gauti tarnybą geruosė'1

i namuose ' už fl,,« 
. gerą atlygi- —

nimą krei- 44ĖĮ1 
p kis tik

Agentūrą L-gô Paysandâ18

Ignas . Kilinskas pajieškąo 
savo brolio Andriaus,Kiliash’o 
ankščiau gyvenusio Rep. Argén* 
tina . Rosario do Sta Fe Bario 
Rafįnaria Calle Viera Majiotó 1 

" Žinančius apie brolį pr«M0 
atsiliepti į „P. A. Lt- redakciją-

moteriški rūbai: paltai kostiumai 
suknelės, bliū’ės.

Kainos pigiausios- 
Gerbiamųjų klijautą prašoma 

lankytis.
Patarnavimas mandagus.

pietums ir vakare stiprus alus. Malonus 
publikos aptarnavimas. Nuolatos Jankytis 

kviečia savininkas
FRIZ PUTZER .

Paieškojimas.
Jurgis Garska pa ieškau Liudviko 
Pajedos paeinantį is Jūžintą valse. 
Prašcihas atsiliepti į „P. A. L.“ 
redakciją.

pigiomis likvidacijos kainomis
Apžiūrėti. j

Rúa Pedro Vincente hr. 29 — 31. (Ponte Pequeno)

Geriausią rūšių vaisiai, ^aprišimo, 
žaizdų medžiaga, kvepalai mulkis

I ir kitos chemi nes prekes. , 
I * Klibama lietu, iškai, rusiškai <„ 

ir vokiškai.
rua Barão Itapėtininga 36
•Bondes 19, 25, 31, 23, 36,Nr.Nr

' Telefono 4—7757. '

PAIEŠKOJIMAS ‘;
Liudvika Skêcevióiène páiep. 

ko savo ¡vyro JLąozo Skecevičiaus 
gyvenusio iki 1926 metą LiĮetn 
voje Marijampolės apskrity Ašini 
utos valė.Giuiuną kaime. 19žėm. 
išvažiavo i Argentiną Buenos 
Aires. Buvo suteikęs „F Misler“ 
kontoros antrašą: Calle 9v San 
Martiii 666 Bueuós Aires. Zinan 
ciu flptę paieškomą prašoma|pra- 
nešti jo žmonai Lietuvoje, arba 
„i, 'À. L.y redakcijai. į

Rua General * Osorio nrr’gfe“ < 
, Kas valanda šilti ir šalti vai 

giai. Pietūs, arba vakarienė l$800 
Nakvynė nuo 2 iki 2$500 vienam 

""į.' žmogui.
Restoranas randasi visai 

arti lietuviu laikr. būstinės 
tame pat name.

prie „P. A. L.“ redakcijos yra 
pašto dėžute. Čia kiekvienas 
užgiir-ęgisirayęą ir apsimokėjęs 
2$000 naudosis visus metus tei­
singu antrašu, gaunant iš Lietu­
vos arba iš kitą šalių, laiškus, 
pinigus arba siuntinius.

Pribuvusieji laiškai saugoją- 
ini ir adresatų pavardės kiek­
vieną sekmadienį skelbiamos.

Nė vienas laiškas Jūsų ne 
žus nors daug kartų pakeisite 

I antrašą. Kreipkitės į redakciją, 
rúa dos Andradas 44 II aukštas 
■ir pašto dėžutę užsisakykite. —

Redakciją.

RUA CONCEIÇÃO 1 NR| 
1 rie S-ta Epbygenia bažnyčiom 

1 telefonas 4-79721 ’•

n FAZENDA
J .. VISTA” •

Henrique da Cunha Bueno
Estado São Paulo— Ipaussii — Linha Sorocobana

KONTRAKTAS 
lOÜS = 1&S& 

ÚKIO «METAMS
600$000 į metus už 1000 medeliu, akmenuotoj žemėj, be sodinimo, augalą.

^500$000 į metus už 10ÔÒ mędelią jaunu ir seną apdirbant reiKalingą kartą skai­
sčiu j metus sulig nurodymo adminiptracijó&, be sodinimo augalų, ir 15 o/o 
medelių imant akmenuotoj vietoj.

Pastaba. Kiekvienas kolonistas, kuris .apdirba kavą, be sodinimo .gauna is fazen­
dos veltui po pusę vežimo kukurūzu nuo kiekvieno apdirbamo 1000 kavos 
krūmų, ô

250$00Q' į metus už 1000 kavos jaunučių krufnų, sodinant į tárpüs pò 1 eilę ku­
kurūzą ir po 2 .eiles šatlalboną tiek, sausu, tiek lietaus in ecu. .

/ Derliaus nuėmimas/
. JE_®$000 už 120 litrų maišelį surinktos švarios kavos, pačiam suimant nuo žemės, 

kaip nurodoma administracijos, be ¡patingo kainos pakėlimo. t
Braukymai.

Jeigu kaya nubraukyta fazendos lėšomis, tai kolonistams už jos surinkimą 
nuo žemės/į maišus mokamą tik pusė kainos. .

Padieninio darbo mokesnis
6$000 į dieną *bę maišto, dirbant prie kiekvieno pareikalavimo, tiek dieną, tiek 

naktį,? jei yra, būtinas yeikalas. r
Uždarbio išmokėjimas.

Išmokėjimas kplonūtams .uždarbio atįiekama kas: 60 dieną, įskaitant ir me-
■ feu... metinĮ išdalintą,,'i 6 lyj^is dalis/ ^Užmokesnis už derliaus nuėmimą 
atliekama darant galutiną metini atsiskaitymą nuėmus derlią. ’

l; Kelionės* išlaidos.
Persikėlimo išlaidas bei kelionės mokesnį padengia fazenda visinms tiems

; kdlonistarpp, kurie išbūna fazendoj 2 metus, pusą to padengia tiem?, kurie
t išbūna tik 1 metus. i f > • * -

Padyados.
Visą parduotu kolonisto produkto pervežimą fazenda atlieka ta pat kaina 
ką ir privatūs vežikai. Už suvežimą derliaus nuo Jauko į kolonisto gyvenamą 
vietą fazenda ima 6$00í) už kiekvieną padvadą iš 12 jaučią.

Ganyklos.
Fazenda duoda geras ganyklas ir užtvotas kiaulėms ir ožkoms veisti. Užtvotas 
turi prižiūrėti patys kolonistai, taipgi pataisyti važiuojamą kelią kartą įmetus.

- , Gydytojas.
Kolonistui dedama pareiga mokėti po l$000 kas .mėnuo nuo žmogaus, bet <

1 4 nedaugiau 10S000 gydytojo ir gydymo išlaidoms padengti.
. Agrikultūros Patronatas.

Griežtai laikomasi įstatymu ir instrukciją Agrikultūros Patronato nurodylą.

del didelės miško eksploatacijos įmonės, 41 kilometras nuo Santos 
prie gelžk. stoties Praia Grande energingą, sumanu tam. darbui 

su savo darbininkais. vįJM Ê lį
KONTRAKTININKĄ

Didelis miško plotas, lokornobilis, apAalus piuklas, medžiams vilkti 
prietaisai, gelžkeliukas nuo miško į stotį. Sandėliai ir gyv. butai 
Apsiėmusis šį darbą turės gerą pastovu darbą ir uždarbį su 30 — 

40 žmonių. Kreiptis pas
Thilo Roger. Avenida São João nr. 69 (kalba ir vokiškai). WEIKA--

Kokie tik yrą pas .Brazilijos į liė- 
tuvius at’liėkąnji greitį1 sąžiningai 
ir pigiu. ;

Ypt tingai pigiai ir gemomis 
sąlygomis gaunamos laivakortės, 
atvežimui iš Lietuvos gaminiu 
ir pažįstamu, arba važiuojant 
Lietuvon tik biure „Universal“ 
arti gelžk. stočių Sorokobana ir 
Luz rua * dos Andradas 44 II 
aukštas.

Laiškais kreiptis: S. Paulo 
caixa gestai 3902 į

P. Si Biurui „Universali“ rei­
kalingi darbštūs, energingi, rimti 
agentai, atlyginimo sąlygos geros.

Rua Timbiras 2C Nr. prie kertės Santa Ephi- 
genia. -'PjrMos /rūšies pietūs ir vakarienė. Meniu 
sulig sąrašo. Šalti ir šiltiužkandžiaii Kašdien 
koncertai-crkestro;prof. G. HAUBALD Malonus 

laiko praleidimas —

įrankiams dirbti 
uM ii palys iiashiai mschanlsKai Ūmi 

ĮRENGTI

Pinigų kursas S. Paulo 
Biržoj. - ..«į

: Kolonistas
, Fa zęnda „Bella Vista“,

persikėlė į naują butą iua 
* da Mooca 561 1

(bohdės: raudonoji ir nr. 1Q, 8) 
Pi ¡imami užsakymai vyriškų rū­

bų. ’Yra u ir gatavu. .
Priimami pataisymui, valymui 

ir prosavojimui. -

SIUVAMI

Kalbama. vokiskai, lietuviškai, lietuviams
■ m /rusiškai. j
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SKAUSMAI

GERAS SIUVĖJAS
TENDZIGOLSKIS

Rua São Bento 33 nr.

nieko nekenkia 
Helena randasi
'būti: Balsamo 

išbėrimų, kaulų, 
žaizdas ir stipriu*

CONRADO MELCHER ir O-o
S. PA'JLO

NORDDEUTSCHER LLOYD 
BREMEN

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS
IŠ Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Sierra Cordoba — Sierra Morena — Sierra Ventana
Su vigais rpatogumaiis, Iklasė, luksus kabinos ir gražios, Švarios III Klasės kameros .Taipgi ge’ 
rf kėlei viniai garlaiviai:

VISOKEBIOPOS BANKINĖS OPERACIJOS
KORESPONDENTAS . LIETUVOJE:

1928 m. men. Ruksėjo 5 d.

Darbas atliekamas greit ir, pigiai* 
taipogi dirbama . išsimokėjimui.

Rua Joaquim Carlos, seg 
travasa rua Bering nr. 13

Spausdinta spaustuvėj «B1RÜTÊ» B-vê K. Uckaus ir P. Rutkausko, rua VĮsconJe de.Pąrnahyba 299

P^ancàrijos f Italijos
I Į Pietų Amerikoj 

Kapitalas 50.000.000 frn. Atsarg. 78.000.000 frn 
Banko Centras — PARYŽIUS (rue Halevy -I2-)

MADRID - WESER - WERRA
aprūpinti gerai įrengta antra klase ir trečios klasės kameromis.

Atliekama kelionės užsakymai iš čai.
Sąlygos sužinoma atstovybėje

J'- ' ZERRENNER BUELOW & Cía. LTDA
SÃÓ PAULO, Rua S. Rentó, 61, Caixa 93, telef 2-104:0 ir 2-1042

SANTOS, Rua do Comniercio, 53-55 Caixa 1-telef. 17.

Skubus ir tikslus pinigų išmokėjimas visose Lietuvos vietose, 
kaip Čekiais, telegrafo parėdymu, piniginėmis perlaidomis per 

pašta.

Einant Ay. Celso Garcia, 
(bondés 6, 24 ir 34).

Balzamo
ST. HELENA 

-yra geriausias visokių 
skausmų nugalėtojas; -a

Pašto, telegrafo perlaidos i Rusija, Lietu­
va, Estija, Latvija

J Tiekiama informacijos visuose skyriuose ir agentūrose.
S. PAULO: Pua 15 de Novembro nr. 27 — Caixa postai 501 

RIO de JANEIRO: Rua da Alfandega nr. 11 Caixa postal 1211 
SANTOS: Rua 15 de Novembro nr. 146 Caixa postal 253

Paneles Ponios
perkate gatavus rublis, mokdtc- 
braugiai , už nieko nevertas suk­
neles paltus ir’ t. t’ '¿.į,...’■ '_

Nupirkus j.U.edžiag4į ir até jūs 
pas 'dipiomiioią W
Varsa vos kirpimo Akademijas siu 
veja- tfį datyką Atliksite pigiai. . 
gerai;špagai ' naujauBiiis Tary 
žiaus ir Londono madas. ,

Laikėm jÈüênwõ ^ídaíkymat 
.príimâJfflk-prétíàmós kąinpiiliral !

' ■/•f’ritikM^kit© r.i^ ų isnádd'ókiíe 
reklamos progą,. ' .
;JJ. GAVENSKIENÉ

Alameda Cleveland 1.7-F'
. fĮ’aukgt.';3 kAmb. ;

-^ KąJlja: JíétuvíSkáí;. rusiškai ir ■,.
■'t .iėiikiėk&i,- i

k Korespondentas Lietuvoje
S LIETUVOS KOMERCIJOS BANKAS KAUNE 1
Ei. .■ . T I '...••■..J. - "JS
CNZHZMEEilEHZKlZNZWZHZMZMZMZNZRZRZHSHXNSXXHEKSHEaBNSNSIB1

ir jq nú galėjimo priemonės*
Kuom skausmai atsiliepia į visą žmogaus nervu sistemą 

ardo ir sustabdo normalu ju veikimą. Del tos priežasties 
žmogus nustoja ūpo, negali valgyti ir pagaliau vitai suserga, 
zanonija su ligomis senai kovoja, bet vis tikslo neatsiekė. 
Bet štai išrandama stebuklingi vaistai Balzamo St a. He­
lena, kuris laike 10 miriucįą numalšina bi kokius skaus­
mus.

Šis atradimas yra ne kas kita, , kai inbkšlo žmonių' 
jiyirinéjímo pasekmės. Balsamo St. Helena, yra sustatytas 
remiantis mokslo daviniais ir racionaliu veikimu pagrystas/ 
Tikresnis jų pavadinimas butu: išvadavimas, nuraminimas, 
pągijinįąa.

Vartojimas Balsamo St Helena 
kitiems kūno organams. Balsamo St. 
kiekvienam name, o kur dar nėra, turėtų 
St. Helena gydo nuo reumatizmo, odos 
gili vos, ausų ir i dantų skausmų, užgydo.

priima užsakymus vyriškų 
rūbu.

Žemės ūki nuosavybėn aplankykite pavyzdingiausią koloni. 
zacijos įstaigą São paulo valstijoje (

Di. lata ía losią UatHo.
RUA WACHINGTON LÜ1Z 32 A

Tik ši didžiulė ¡staiga gali patenkinti Jūsų 
reikalavimus.

Banco <=
Germánico

SÃO PAULO
RUA ALVARES PENTEADO 19

kertė rua da Quitanda
► .RIO DĘ JANEIRO ; ' SANTOS

■- Rua da Aliandega 5 Rua 15 de Npvęmbrd ’ 164

AuRso Briedis
VOKIŠKA FARMACIJA

• Insteigta 1858 metais

SKYRIAI IR AGENTŪROS:
Brazilijoj: — Araiàquara ;— Bailią Bkrretoš Bebeduoro Botucatut
a•Curi.tyba Ešpirito: Santo do .Pinbal Jahū

MoC^ųa ■— 'QwítóiòW t- Párariagua f . Éonta Gęossa — 
Porto Alegre — Recife — Ribeirão Preto — Rio de Janei­
ro — Rio Grande — Rio Preto — Santos — S. Carlos — 

: Sé José do Rió Pardų >4- S. Manóel — Si, Éanjót^
Pranei joj: — .Agen — Reims — Saint — Quentin — Toulouse.
Argentinoj: —Buenos Ayres (centralinė ir du skyriai mieste) Rosi rio de 

, S nta Fe;-
Gili: — Santiago ir Valparaiso;
Kolumbijoj: — Bogota. ,
Urugvajuj:./ -į-^Montevideo.- ■
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Vėliausios ¿inios
Va r š a va. Havaso telegr. 

agentūros pranešimu, vietos laik 
rašeiai skelbia, kad prie dėmark 
linojos su Lenkija tarp Mal etų ir 
Leipūnų sukoncentruota 4 Lietu­
vos kariuomenės pulkai. Apart 
to koncentruojama pafrontėj dar 
daug reguliarės Lietuvos kariuo­
menės. ¿ -

Lietuvos vyriausybė būk iš­
leidusi oficialų komunikatą į 
tautą, skelbdama, kad tas končen 
travimas kariuomenės vyksta są­
ryšy su koncentruojama pafron- 
tėn Lenkijos kariuomene.

iki jų butų.
Rugpiūcio 1 dienos Romos 

laikraščiai ištisus puslapius spauš^ 
dina pašvęstus didžiųjų Italijos 
herojų pagerbimui./Siūloma taip: 
gi suruošti jų pagerbimui spe­
cials šventę visoj Italijoj.

„Čita d e 'Milano“ Rug­
pjūčio 1 dieną apleido Narvik 
ir grįžta į Tromsoe. Šis laivas 
beveik du mėnesiu išbuvo tarp 
ledų šiaurės polio vandenyne.

vėl grįžo į darbą ir parsigabeno 
revolverį Mauser sistemos. Pirmą 
vakarą pradėjo namie, šaudyti. 
Nemokėdamas su juo apseiti, ne­
tikėtai iššovė- Kulka permušė 
barako sieną ir pataikė į dina­
mitą, kuris buvo sudėtas barake 
kasdieniniam vartojimui. įvyko 
balsūs sprogimas. Tik laimei tuo 
tarpu buvo namie tik du darbi­
ninkai. Šovikae gerokai sužeistas, 
o antram tik sudraskyta rūbai.

J. Pi ragis.

Lietuvos - Lenkijos
Konfliktas.
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Atistatydino Brunet.
Belgijos parlamento pirminin­

kas Brunet, spaudžiamas kairiojo 
sparno, atistatydino.

Maskva. Rugpjūčio 1 d. 
iš Leningrado išlėkė rusų lakūnas 
Šlapininkov į šiaurės polį. Jis 
išsivežė kaikurias naujas vdalis 
del Ščuknovskio orlaivio. Šiedu 
lakūnai drauge lėks ieškoti 
Ammundsenų ir komendantą Guil- 
bau d.

Berlynas. įvykusiam pasi­
matyme Strezemano su Heriot 
duodama didelės, svarbos susiar­
tinimui Vukietijos su Prancūzija.

H o r t a. iš Asoros salų iš- j 
lėkė per Atlantą lakūnas Cour­
teney, kuris jau keltas dienas 
laukė patogių oro sąlygų.

Paryžius. „Raudonasis la­
kūnas“ išlekia per Atlanta j Ka­
nadą. Jam buvo suruoštos* iškil­
mingos išleistuvės.

Ferrarin ir del Prete orlai­
vi veža į Rio de Janeiro laivas 
„Šantos“. Lakūnai lekia į Rio de 
Janeiro orlaiviu „Lactecoere“

Roma. Nobile ir jo draugų 
sugrįžimas sutraukė nepaprastai 
daug žmonių prie gelžkelio sto­
ties. Juos pasitiko visi aukštieji 
valdžios atstovai. Ovacijoms ne­
buvo galo. Paskiau šimtai auto- 
mobilių juos lydėjo nuo stoties

Tarptautinėj olimpiadoj 
Amsterdame.

Amsterdam. 110 mtr.^ 
bėgimo distancija su kliūtimis 
laimėjo pietų Afrikos atletas At-I 
ckinson, nubėgąs per 14 ir 4/5 
sekundos.
- Disko mėtymo olimpini rekor­

dą 4,55 metro, sumušė Čbnson, 
amerikietis, numetęs 47 metrus 
tolumo.

1500 metrų bėgime tapo nu­
galėti pietų Amerikos atletai. 
Danora ir Ledesma.

// iš Lieta
(mūsų korespondento)

Visai netikėtai turėjau progos 
susipažinti su „Pietų Amerikos 
Lietuviu“, kurio keletą ekzemp- 
llorių prisjuntė man mano pažys­
tamas p Šimbelis iš S. Paulo.

Malonu, kad Brazilijos lietu­
viai turi įsigiję savo laikraštį 
gan turtingą ir žingeidų, d ei k o 
tenka tik pasidžiaugti, kad Bra­
zilijos lietuviai turėdami- savo 
spaudų gali geriau apsiginti ir 
apsirūpinti savo reikalus, Geisti­
na, kad kiekvienas Brazilijos lie­
tuvis skaitytu ir platintų savo 
prigimtoje kaltoje leidžiamų „P. 
A. L“ Jam linkėtina ilgiausių metų.

Dabar parašysiu keletu žodžių 
iš Lietuvos gyvenimo.

tapotiicijii
(tąsa)

Gaisras Petropoly.
Kuris laikas atgal vietinės 

audimo fabrikos savininkas João 
Bernardi buvo bemanąs uždaryti 
savo fabrikų nesumokėjęs darbi­
ninkams dviejų mėnesių uždarbi. 
Bet jam atvykus prie fabrikos 
darbininkai ir darbininkės aps­
tojo jį iš visų pusių ir griežtai 
pareikalavo atsiskaitymo. Savi-' 
ninkas matydamas, aad gali blo­
gai visa tai baigtis, pradėjo de­
rėtis, siūlydamas uždarbio dalį 
pinigais ir pagamintomis me­
džiagomis. Tuo būdu dalis uždar­
bio buvo gražinta. Po nekurio 
laiko liepos mėnesy 2 Vai. nak­
ties fabriką užsidegė ir visa

Fazenda Floresta
Šioj fazendoj tarp lietuvių 

Įsimaišiusi gyvena viena lenkiška 
šeimyna, kuri labai mėgsta iš 
lietuvių pasityčioti. Įpatingai; lie­
tuvius vaikinus stengiasi visaip 
išpravardžiuoti.

Bet matant kad tuo būdu 
juos erzinti nevyksta. „Pani 
Petròwieczewa" turi dukterį, 
manydama, zad turi kara­
laitę, susitąriusi su lietuvaitėmis*« 
užsikvietė braziliokus ir pradėjo 
daryti/ vakaruškas, juodukams 
grojant. Vienas muzikantas iš 
juodukų net užsirekomendavo ė- 
sąs „homein de S. Paulo“. Per 
pirmą v&karušką prikalbėjo lie­
to eai tes su lietuviais nešokti ir 
nedraugauti. Prasidėjo tankūs 
„pasilinksminimai“ pradžioje vie­
šai, o paskiau jau prie uždarų 
durų, visai lietuvius neįsileidžiant.

Bet lietuviams tai. negalvoj. 
Svarbu tik tas nemalonumas k u 
rį tenka klausytis darbe nuo 
braziliokų bekalbant apie Euro-', 
pus mergaičių „meilumus“. Blo­
giausia, kad tai kalba juodieji; 
įpatingai mergelkas / pajuokdami 
ir niekindami.

Mūsų gražioji lytis fazendose 
tiek ištvirko; t kad visai nepaisė 
nė gėdos, nė savo tautiečių gar­
bės, juolabiau, kad jas prie to. 
veda lenkė, kuri tik ir nori kuo- 
biauriausiai lietuvius apšmeižti.

Metas būtų pasitaisyti, nes 
blogų gali būti iš tokių draugys­
čių ir „pasilinksminimų“ pasek­
mių.
Brodovskio paukštelis

Iš kitų šaltinių kodėl tai žinių" nėrų^

Va rš a va. 3- VIII - (Ü. P.) 
Sąryšy su koncentravimu prie 
pafrontės Lietuvos kariuomenės 
ir partizanų, .padėtis tarp Lietu­
vos ir Lenkijos labai įtempta ir 
momentas labai sunkus.

Oficiales lenkų žinios skelbia, 
Lietuva vykdo visa pafronte slap­
tą naktinę mobilizacijų ir visos 
pajėgos traukiamos prie fronto 
su Lenkija.Lenkija.

Didelis sprogimas.

Berlynas. 8-Vni-(tJ. P.) 
Laikraštis „Vossiscbe Zeitung“ 
gavo žinią iš Varšuvos, kad Lie­
tuvoje netoli Alytaus sprogų 
amunicijos sandėliai. 10 karei-; 
vių užmušta ir 60 sužeista.

Lietuva ir Tautų Sąjunga.

Berlynas. 3-VIII-(U. P.) 
United Press saelbia žinių, kad 
Lietuva išstosianti iš Tautų Są> 
jungos, jeigu paskųtiname pasiį 
tarime su Lenkijos delegacijų 
nebus prieita prie teigiamų re4 
zūltatų,

Tas pat pranešimas skelbia, 
kad jeigu Lietuva išstos iš .Tan­
ių Sąjungos, tai ji.tuojaus imsis 
iniciatyvos kurti naujų sąjungą, 
kuri gintų mažesniųjų tautų 
interesus,

Atšaukiama alarmuojanti 
pranešimai.

Berlynas. 3-VIH- (E¡)
Vorwaerts- socialistų organas - 
dem en tu o ja pasklydusius gandus, I 
būk Lenkija sąryšy, konflikte I 
su Lietuva koncentruojanti kąriš- | 
kas pajėgas koridory prieš Ryt^ I 
Prūsiją. Atvykę iš tų kraštų ke- I 
leiviái pranešė, kad jokio judėjį-1 
mo Lenkijos kariuomenės tuose I 
kraštuose nebuvę pastebėta. I

Tai patvirtina ir „Allgemeino I 
Zeitung“. i

Iš kitų kraštui
Varšava. 2-VIII- (A)Mirti 

Brazilijos konsulas Lenkijoj-p.I 
Fernando de Mesquita Braga. Jo I 
kūnas išvežamas Brazilijon, j 11

L o n d o n a s. Buvęs Anglijo I 
ministeris pirmininkas Magdoual-1 
das, darbo; partijos, lyderis .išO|| 
į Kanadą. Kanadoj įvairiose9 
kelionėse Magdonaldas išbūsiu I 
du mėnesiu.

Šiemet pas mus blogi metai, ¡supleškėjo. Eina stropus tardymas.
•-r^i.— StwA . 13^. -13_____ * V/izsirso anonnn Irol£lrtck. aanlnlnVn- Lietus nesiliauja lijęs diena die­

non; ; pasėtas^ vasarojus baigia 
nykti.-vandenyje, o daugiau sėti

- negalima, nes dirvos aptvinusios 
vandeniu.

Apart lietaus, nuolatos siau­
čia vėjai, audros su perkūnijomis. 
Apie Rokiškį, Raseinius ir Jur­
barką audros pridii bo. daug nuos 
tolių, sugriovė ištisas sodybas. 
ŽaiSai sudegino daug triobėsių. 
Yra nutrenkta daug gyvulių ir 
žmonių.

. Žodžiu, dabar Lietuvoj gamta 
padarė tokį, nerimų, baimę, kad 
tik iv girdis aimanavimai, ašaros, 
dejavimui. Tokių blogų metų 
neatmena nė* geniausi žmonės, 

*■ Žieminiai ja viri vietomis visai 
blogi. Daugumoj'aūdro&'islaužyti.

1 Šiaulių apskrity, apie. liRoząlimą. 
Kldvàinius ūkininkai .atleidinėja^ 
šeimynas nuo* tarnybų, nes. lau­
kuose nėra kas dirbti, mažina 
ir g\valius, nes pašaro taip gi 
pritruks.

Javai smarkiai pabrango; eko­
nominė padėtis žymiai pablogėjo.

Vietos spauda kaltina savininke 
padegus fabriką, nes turėjo daug 
skolų-.

j. P i r a g i s.

Neatsargumas su ginklu.
Vienas portugalas darbininkas 

kovo, mėnesy darbe nusilaužė' 
koją. Buvo gydomas Rio de 
Janeiro. Pasveikęs Liepos fnėn.

Daugelis ¿¿lietuvių vėl pradėjo 
ruoštis išvažiuoti į Pietų Ameri­
ką.

Jau baigiasi Birželio mėnuo, 
bet oras šaltas, vėjuotas. Tempe­
ratūra laikosi tarp 5 — lOláips- 
nių-šilumos.

Nuolatiniai potviniai labiau, 
negu pavasary, kelius taisyti į ne­
galima, nes labaij šlapiu. ,

Tbkioe tai r -naujienos 1928 
metais Lietuvoje.

K. A i* m o n a s.
PASVALYS

Fazenda Forquin.
Šioj fazendoj gyvena 4 lietu- 

viii šeimynos nuo Rokiškio ir 
Kauno apskrities. Sutikimas tar 
pustavy geras. Turėdami savo 
griežiką sueina tankiai pasilinke 
minti*, sudainuoja ir lietuviškų 
dainelių, kurių aidai tarp kalnų 
skambėdami primena apleistą 
Tėvynę Lietuvą.

Sekantiems ūkio metams šioj 
fazendoj tokios atlyginimo sąly 
gos: už 1000 kavos krūmų — 
450 milre. su sodinimu, darbo 
dieną be valgio 6 milrs. ir 2 
su puse milereiso už 100 litrų 
maišelį priraškytos kavos.

Žemė apdirbimui kiek sunko­
ka, nes akmenuota, bet už .tat 
geriausios sąlygos karvių, kiaulių 
ir vištų auginimui. Yra* puikios 
plačios ganyklos ir gyvulių skai­
čius kolonistui neaprubežiuoja- 
mas: gali laikyti, kiek tik ištiga- 
li. Vištų ūkis taipgi labai sekasi;

Čia gyvenanti lietuviai mario 
ir kitiems metams kontraktuotis. 
Laikraščių tuo tarpu neskaito, 
bet ateity žada jau prenumeruo­
tis.
Brodovskiopaukstelis

A. t A. t Julijona Balčiūnaite

Birželio mėn. 14 dieną fazen­
doj Boa Vista nuo perdidęlio 
kiekio vandens gėrimuj vartojimo 

' susirgusi mirė pirmus metus Bra­
zilijoj gyvendama Ijetuvaitė Jūli- 

i joną Balčiūnaitė.
Fazendos adminisracija kas- 

' dlen tiekė gydytoją, bet nuo mirties 
išgelbėti nepavyko.

Buvo atliktos tikrai lietuvis-

K o p e n g a g a. Vietinis danj ■' 
laikraštis „Hemdal“ skelbia M ■ 
są seriją dokumentų, jrodaniio ■ 
sąmokslų 1927 metais sudąi$p| 
tikslu v paskelbti nepriklausom K 
žemę Šležvygą ir po to prisijnąfl 
ti prie Vokietijos. /B

— Tas pat laikraštis pastebi ■ 
kad šio sąmokslo organizaciją B 
veikimą apščiai finansavo slapiūB 
kėliais Vokietijos vyriausybė B

„Amerikos tautų namai“®

Rugpiūčio 4 dieną ParyíWB 
atidaryti „Amerikos Tautų &B 
mai“..

Tų pat dienų tapo išrihBįB 
namų Taryba, kuries pirmiuinkoB 
išrinktas francūzas, Daaršd®B 

io lautų uqjuugwj Iiiui. v uiuc-1 Zofras. vicepirmininkais isrintíB 
maras apie tai neturi jokiu ži- 8uv. Siaųr. Am. valstijų, BraflfiB

Lietuvos min, pirmininko 
pareiškimas.

Berlynas. 3-VIII- (E.) 
Lietuvos min. pirmininkas prof. 
Vpldemaras pareiškė „Tageblatt^ 
korespondentui Berlyne, -kad nie­
ku būdu nesutinka su ta nuo­
mone, kad ¡vyksiąs tarp Lietuvos 
ir Lenkijos ginkluotas konfliktas.

Jis tikisi, kad Prancūzija ku­
rios protektorate Lenkija ran­
dasi, niekados nedaleis Len­
kiją į karą su Lietuva.

. Kad liečia Lietuvos išstojimą 
iš Tautų Sąjungos, prof. Volde- 
1__
nių ir tuo klausimu negali duoti ] jos, Argentinos ir Costa M 
atsakymo. • 'respublikų ambasadoriái¿§atsakymo. .

kos šermenys: per visą naktį gie­
dota giesmės. Ant rytojaus visa 
fazenda, administratoriaus parė­
dymu nedirbo. Visi lietuviai ir 
braziliečiai (apie 108 žmonės) ly­
dėjo Julijonos kūną į kapus, 
kurie yra abie 15 kilometrų ats­
tumo. Lydint buvo giedama visų 
Šventųjų litanija; giedojimui va­
dovavo Stasys Krapenis ir Anta­
nas Paįackas, tas padarė gilaus 
įspūdžio - į vietinius žmones. 
Bažnyčioj, atlikus .pamaldas kū­
nas buvo nulydėtas į kapus.

Visos ceremonijos atrodė 
kaip Lietuvoj.

Grįžtant nuo kapų buvo pi! 
siūsti automobiliai parvežti pavaf- 
gususius žmones į fazendą.

Už visa geraširdiškumų ir už 
suteikimą galimybės iškilmingai 
nabašninkę palaidoti, jos motina, 
brolis, sesuo ir visi čia gyvenan­
ti lietuviai reiškia širdingi.ausį 
ačiū fazendos administratoriui 
ponui Reinaldui Dinamarkui.

Taip—gi jo žmonai Klaudinai 
suteikusiai didelį nabašninkei 
patarnavimą ir. pagalbą. Taipogi 
širdingą ačiū visiems žmonėms, 
kurie suteikė a. f a. t Julijonai 
paskutinį patarnavimą.

PARSIDUODA I 
fotografijos aparatas, vartotas, ® 
durnas 13x18 Objektyvas 
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